Cosa che deve essere tenuta ben presente per afferrare il legame, che unisce i due grandi documenti, la portata delle prescrizioni in essi emanate e per potere rettamente giudicare della mente e delle intenzioni del Pontefice.

Avendo detto il Papa nel Motu Proprio « *Sacrorum Antistitum* »: “ Ad studia quod attinet, volumus probeque mandamus ut philosophia scolastica studiorum sacrorum fundamentum ponatur... Quod rei caput est, philosophiam scolasticam, QUAM SEQUENDAM PRESCRIBIMUS, EAM PRAECIPUE intelligimus, quae a S. Thoma Aquinate est tradita etc. », alcuni, smaniosi di mettere avanti i propri Dottori particolari, credettero di trovare una giustificazione alla loro idea in quel « PRAECIPUE » adoperato dal Pontefice nel prescrivere la filosofia di San Tommaso.

Precipualmente, infatti, non è lo stesso che *esclusivamente*: dunque — si disse — il Papa non proibisce che accanto ai principii di San Tommaso se ne tengano e se ne insegnino anche degli altri anche se non con quelli concordanti.

Pio X non permise però che il cavillo prendesse piede, ed ecco il Motu Proprio « *Doctoris Angelici* » a rintuzzare i

tristi tentativi di discordia, attorno ai quali si affaticavano i nemici dell'Aquinate.

Richiamato il passo riferito del « *Sacrorum Antistitum* », Pio X continua: “Iam vero, cum dictum hoc loco a Nobis esset
“ PRAECIPUE Aquinatis SEQUENDAM philosophiam, NON
“ UNICE, nonnulli sibi persuaserunt Nostrae sese ossequi aut
“ certe non refragari voluntati si quae unus aliquis ex Docto-
“ ribus scolasticis in philosophia tradidisset, QUAMVIS PRIN-
“ CIIIS SANCTI THOMAE REPUGNANTIA, illa haberent
“ promiscua ad sequendum.

“ At eos multum animus fefellit. Planum est cum prae-
“ cipuum nostris scolasticae philosophiae ducem dareremus
“ Thomam, Nos de eius principiis maxime hoc intelligi voluisse,
“ quibus, tanquam fundamentis, ipsa nititur. Ut enim illa
“ reijcienda est veterum opinio, nihil interesse ad Fidei
“ veritatem quid quisque de rebus creatis sentiat, dummodo
“ de Deo recte sentiat, siquidem error de natura rerum
“ falsam Dei cognitionem parit, ITA SANCTE INVIOLETEQUE
“ SERVANDA SUNT POSITA AB AQUINATE PRINCIPIA
“ PHILOSOPHIAE, QUIBUS ET TALIS RERUM CREATARUM
“ SCIENTIA COMPARATUR, quae cum Fide aptissime con-
“ gruat, ET OMNES OMNIUM AETATUM ERRORES REFU-
“ TANTUR etc. „.

“ Ceterum, his Sancti Thomae principiis, si generatim
“ atque universim de iis loquamur, non alia continentur quam
“ quae nobilissimi philosophorum ac Principes Doctorum Ec-
“ clesiae meditando et argumentando invenerant de propriis
“ cognitionis humanae rationibus, de Dei natura rerumque
“ caeterarum, de ordine morali et ultimo vitae fine assequendo.

“ Tam praeclaram autem sapientiae copiam, quam hic
“ a maioribus acceptam sua prope angelici facultate inge-
“ nii perpolivit et auxit et ad sacram doctrinam in mentibus
“ humanis praeparandam, illustrandam tuendamque adhibuit,
“ nec sana ratio vult negligi nec Religio patitur ulla ex parte
“ minui.... Nam, quae in philosophia Sancti Thomae sunt
“ capita, *non ea haberi debent in opinionum genere, de qui-*
“ *bus in utramque partem disputare licet, sed velut fundamenta*
“ *in quibus omnis naturalium divinarumque rerum scientia*
“ *consistit;* quibus submotis aut quoquo modo depravatis, illud
“ etiam necessario consequitur ut sacrarum disciplinarum

“ alumni ne ipsa quidem percipiant significationem verborum,
“ quibus revelata divinitus dogmata ab Ecclesiae magisterio
“ proponuntur.

“ Itaque, omnes qui Philosophiae et Theologiae tradendae
“ dant operam illud admonitos iam volumus, **si ullum vesti-**
“ **gium**, praesertim in metaphysicis, ab Aquinate discederent,
“ non sine magno detrimento fore.

“ *Nunc vero, hoc praeterea edicimus non modo non sequi*
“ *Thomam, sed longissime a Sancto Dottore aberrare eos qui*
“ *quae in ipsius philosophia principia et pronuntiata maiora*
“ *sunt, illa perverse interpretentur aut prorsus contemnant.*

“ Quod si alicuius Doctoris vel Sancti doctrina a Nobis
“ Nostrisve Decessoribus unquam comprobata est singularibus
“ cum laudibus atque ita etiam ut ad laudes suasio iussioque
“ adderetur eius vulgandae et defendendae, FACILE INTEL-
“ LIGITUR EATENUS COMPROBATA QUA CUM PRINCIPIIS
“ AQUINATIS COHAERERET AUT HIS HAUDQUAQUAM RE-
“ PUGNARET. Haec declarare et praecipere Apostolici officii
“ duximus, ut in re maximi momenti quotquot sunt ex utro-
“ que clero, saeculari et regulari, mentem voluntatemque
“ Nostram et penitus perspectam habeant et ea, quae par est,
“ alacritate diligentiaque, efficiant etc. ,,,

È possibile, domandiamo, letta questa pagina, rimanere dubbiosi sul pensiero e su le intenzioni del Pontefice e sulla portata dei suoi comandi?

San Tommaso, deve essere, per gli studiosi cattolici, particolarmente per gli alunni del clero, tanto secolare che regolare, non il primo o precipuo, bensì L'UNICO maestro in Filosofia e Teologia.

Andando, infatti, noi dalle cose a Dio, senza una retta cognizione della natura inferiore non potremo mai arrivare alla conoscenza della loro Causa. E perciò quanto l'Angelico Dottore, in cui è l'eco degli insegnamenti dei più grandi filosofi e dei massimi fra i Padri della Chiesa, insegna circa la vera natura delle cose, dell'umana cognizione e del suo oggetto e circa la natura di Dio — dove sono enucleate le XXIV Tesi filosofiche, delle quali si parlerà tra poco — NON DEVE TENERSI COME UNA OPINIONE PIÙ O MENO PROBABILE SULLA QUALE POSSA ESSERE LECITO DI DISPUTARE, MA HA IL VALORE DI UN ASSIOMA, E DEVE RIGUAR-